№1-88/2021

32RS0021-01-2021-001308-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года г.Новозыбков

Новозыбковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Ермоленко Т.Е.,

при секретарях судебного заседания Лазаренко К.А., Бордовской К.А., Машковской Е.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Новозыбковской межрайонной прокуратуры Дылдина Е.В., ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника Внуковского И.П., представившего удостоверение и ордер № 533961 от 22 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 Д,В,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>», имеющего средне- специальное образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, работающего водителем-экспедитором 

<

адрес>., военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

03 октября 2019 года около 12 часов, ФИО3, достоверно зная, что растения конопли являются наркосодержащими и что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии 360 метрах от 

<

адрес> в г.Новозыбкове Брянской области, умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, сорвал листья и верхушки с десяти кустов дикорастущей конопли, которые разложил на земле, где сушил в естественной среде до 15 октября 2019 года. 15 октября 2019 года ФИО3, действуя без цели сбыта, вернувшись на место в лесном массиве, где ранее оставил сушиться листья и верхушки дикорастущей конопли, измельчил высушенные листья и верхушки растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 595,37 грамм, то есть в крупном размере, которое, с той же целью, без цели сбыта, сложил в полимерный пакет, а тот, в имевшийся при нем рюкзак, и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где наркотическое средство каннабис (марихуана) положил в полимерное ведро, поместив его в короб для коммуникаций зальной комнаты указанного домовладения, где хранил до 02 марта 2021 года. 02 марта 2021 года ФИО3 часть незаконно хранящегося наркотического средства насыпал в спичечный коробок, который положил в правый карман своей куртки, после чего направился к торговому центру «Кристалл», расположенному по адресу: 

<

...>, где около 17 часов 25 минут был остановлен сотрудниками полиции и, боясь обнаружения находящегося при нем спичечного коробка с наркотическим средством каннабис (марихуана), бросил его на тротуар. В период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 50 минут спичечный коробок с наркотическим средством каннабис (марихуана) при осмотре места происшествия был изъят сотрудниками полиции, а оставшаяся часть незаконно хранящегося наркотического средства была изъята в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут 02 марта 2021 года. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, подтвердив, что при вышеописанных обстоятельствах с целью личного употребления собрал листья и макушки с десяти кустов конопли, высушил их и измельчил руками, после чего перенес по месту своего жительства, где сложил полученную массу в ведро, которое разместил в короб для коммуникаций в зальной комнате, часть из которой позднее поместил в спичечный коробок, положив его в карманы куртки, после чего, находясь около ТЦ «Кристалл» был остановлен сотрудниками полиции, и, боясь обнаружения коробка с наркотическим средством, выбросил его. Оставшаяся часть наркотического средства был изъята в ходе осмотра места происшествии в зальной комнате его домовладения, при этом он, понимая, что хранящееся в коробе для коммуникацией наркотическое средство будет обнаружено, сообщил об этом сотрудникам полиции. 

Установленные судом обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимого в его совершении, подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Исходя из рапорта об обнаружении признаков преступления сотрудника ГКНОН МО МВД России «Новозыбковский» ФИО4 02 марта 2021 года в ходе осмотра места происшествия около ТЦ «Кристалл» был изъят выброшенный ФИО3 спичечный коробок с измельченной растительной массой, а так же в ходе осмотра места жительства ФИО3 был изъята измельченная растительная масса.

Изъятый 02 марта 2021 года в ходе осмотра места происшествия около ТЦ «Кристалл» спичечный коробок с измельченной растительной массой, осмотрен протоколом осмотра предметов от 01.04.2021 года и приобщен в качестве вещественного доказательства. При этом присутствующий при осмотре места происшествия ФИО3 не отрицал принадлежность ему указанного коробка.

По заключению эксперта №1132э от 18 марта 2021 года, представленное на экспертизу растительное вещество являются наркотическим средством каннабис (марихуана), количество наркотического средства, определенное после высушивания до постоянной массы составило 7,410 г. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 02 марта 2021 года в зальной комнате 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакт с измельченной растительной массой, который впоследствии осмотрен, что зафиксировано протоколом соответствующего следственного действия, и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Согласно заключению эксперта №1137э от 18 марта 2021 года, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), количество наркотического средства, определенное после высушивания до постоянной массы составило 587,96 г. 

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, каждый в отдельности, показали, что 02 марта 2021 года около 17 часов возле ТЦ «Кристалл» г.Новозыбкова был остановлен ФИО3, которому было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства и который о наличии у него наркотического средства добровольно не сообщил, после чего достал из кармана надетой на нем куртки спичечный коробок и выбросил его на тротуар. При осмотре данного коробка было установлено, что в нем находится измельченная масса растительного происхождения. В этот же день перед осмотром домовладения ФИО3, последнему так же было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, на что ФИО3 о наличии у него наркотического средства добровольно не сообщил, после чего был проведен осмотр домовладения ФИО3, в ходе которого при осмотре зальной комнаты участвующий в осмотре ФИО3 указал, что в коробе для коммуникаций имеется наркотическое средство марихуана, которое в ходе осмотра было изъято.

В ходе очных ставок с ФИО3, указанные свидетели подтвердили ранее данные ими показания. 

Из показаний свидетеля ФИО12, ФИО13, каждого в отдельности, следует, что они присутствовали в качестве понятых при обнаружении и изъятии выброшенного ФИО1 около ТЦ «Кристалл» г.Новозыбкова коробка с измельченной массой растительного происхождения, а также при обнаружении и изъятии в 

<

адрес> пакета с измельченной растительной массой и подтвердили, что на неоднократное предложение добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и наркотические вещества, ФИО3 заявил, что у него таковых не имеется, при этом только в ходе осмотра зальной комнаты указал, что в коробе для коммуникаций находится наркотическое средство –марихуана, которую он хранил для личного пользования. 

В ходе очных ставок с ФИО3, указанные свидетели подтвердили ранее данные ими показания. Как следует из протокола проверки показаний на месте от 23 апреля 2021 года, ФИО3 показал на месте и рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства, которые согласуются с установленными судом обстоятельствами и вышеприведенными доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, каждым в отдельности, подтверждается добровольное участие ФИО3 в проверке его показаний на месте 23 апреля 2021 года, а также воспроизведение им обстоятельств приобретения и хранения наркотического средства до момента изъятия сотрудниками полиции около ТЦ «Кристалл» и в ходе осмотра его домовладения. 

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и их достаточно для признания подсудимого виновным в совершении установленного преступления.

Оснований для признания какого – либо вышеуказанного доказательства недопустимым доказательством, суд не усматривает.

Приведенные доказательства, подтверждающие выводы суда, признаются достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждаются в своей совокупности. 

Основываясь на совокупности исследованных доказательств, суд считает достоверно установленным, что подсудимый при вышеописанных обстоятельствах совершил установленное преступление. 

Признание подсудимым ФИО3 своей вины и его показания об обстоятельствах совершенного преступления согласуются с показаниями свидетелей, а также соответствуют сведениям, содержащимся в протоколах осмотра места происшествия, проверки показаний на месте. Оснований для применения в отношении подсудимого примечания к ст. 228 УК РФ и освобождения от уголовной ответственности в связи с добровольной выдачей наркотического средства суд не усматривает, поскольку установлено, что ФИО3 сообщил сотрудникам правоохранительных органов о наличии у него наркотических средств непосредственно в ходе проведения следственного действия, направленного на обнаружение наркотического средства, то есть в условиях, исключающих возможность дальнейшего сокрытия данного факта и распоряжения наркотическим средством иным способом.

Наличие в его действиях признаков незаконных приобретения и хранения наркотического средства объективно подтверждено исследованными доказательствами и показаниям самого подсудимого.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №706 от 27.04.2021 года ФИО3 каким-либо психическим расстройством в период инкриминируемого деяния и в настоящее время не страдал и не страдает. На момент криминала ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. ФИО3 наркоманией не страдает, на что указывает отсутствие данных о систематическом употреблении наркотических средств и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. Указанное заключение суд находит объективным, а подсудимого вменяемым.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, количество которых, согласно Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, утвержденному постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002, соответствует крупному размеру.

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, работает, по месту жительства, предыдущего и настоящего места работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд на основании пункта «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия имеющей значение информации об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства, признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В то же время оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Принимая во внимание совокупность всех установленных обстоятельств, суд считает, что достижение целей уголовного наказания - исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств с учетом их характера суд полагает возможным признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и на основании ст.64 УК РФ определяет срок наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

С учетом тех же обстоятельств суд считает, что исправление осужденного возможно без назначения дополнительных наказаний за совершенное преступление.

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Постановлением Новозыбковского городского суда Брянской области от 06 мая 2021 года в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа наложен арест на имущество ФИО3 

Поскольку наказание виде штрафа подсудимому не назначается, суд с учетом положений ч.9 ст.115 УПК РФ полагает необходимым арест с имущества снять. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 

<

данные изъяты>. Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется, поскольку ФИО3 является взрослым, трудоспособным лицом, чья имущественная несостоятельность не установлена. В судебном заседании подсудимый подтвердил готовность нести соответствующие расходы в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО3 Д,В, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить с применением ст.64 УК РФ наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть время содержания осужденного под стражей с 16 июля 2021 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО3 Д,В,, наложенный постановлением Новозыбковского городского суда от 06 мая 2021 года, оставив автомобиль владельцу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, спичечный коробок и пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новозыбковский», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета 3000 рублей в счет возмещения процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц-связи. 

Судья Т.Е. Ермоленко